---

<sup>1</sup> Emperor Augustus

<sup>2</sup> His nephew

<sup>3</sup> Gellius, 15, 7, 3

<sup>4</sup> Vittoria Piccolominia (born Forteguerra)(1385-1455): Mother of Piccolomini

<sup>5</sup> Vergilius: *Georgica*, 4, 176: *si parva licet componere magnis*

<sup>6</sup> RTA, 19, 1, pp. 280-282

<sup>7</sup> RTA, 19, 1, pp. 280-281

<sup>8</sup> Ulrich Sonnenberger

emperor wants to claim the rights of the crown, he will have first to call his own princes to justice – and you know how safe that would be!”

[150] Vix ea finierat, cum “Recte,” ait Nicolaus cardinalis sancti Petri<sup>1</sup>, “sermo institutus est, licet dolere, licet flere nostrae nationis statum. Nescimus more<sup>2</sup> hominum vivere neque caput nostrum in honore habemus. Inde cum eo perimus omnes. Tangit nos illa, quam ferunt<sup>3</sup>, fabula: Aegre fuit aliquando manibus ac pedibus, quod<sup>4</sup> se<sup>5</sup> laborantibus stomachus omnia consumeret, eorum parta labore. Statuerunt<sup>6</sup> cessare ac nihil {49v} ori porrigere. At cessante nutrimento defecere corporis vires, neque pedibus neque manibus vigor inerat. Cognoverunt igitur errorem suum atque cum stomacho in gratiam redeuntes, quae illi necessaria erant, ministrarunt. At<sup>7</sup> nos multo insulsiore sumus, qui etsi videmus statum nostrum in dies deficere, regi tamen nostro<sup>8</sup>, qui stomachi loco est, nihil praebemus. Quod<sup>9</sup> si pergimus hoc modo, actum est de natione nostra. Omnes in circuitu nationes nos invadent erimusque<sup>10</sup> cunctis in *derisum et subsannationem*.” Ibi et Johannes<sup>11</sup> Lysura et ceteri multa locuti sunt, quae ad<sup>12</sup> reformandum imperium ex usu putaverunt. Omnium vero ea sententia fuit, non posse stare rem Theutonicam, nisi capiti consulerent.

[151] Post haec rursus de Prutenis agitatum est, cumque religiosi negarent se posse argentum invenire, quod Bohemis darent, ad sententiam legatorum Caesaris reventum est, qui tractatus amicabile incoeptari suadebant. Cardinalis sancti Petri rogatus hanc provinciam suscipere, prohibitos cardinales ait injussu Romani praesulis cujusvis hominis legationem gerere, neque proficisci quopiam absque dominicae<sup>13</sup> signo crucis. Quod autem vocatu Caesaris Ratisponam petivisset<sup>14</sup>, id actum esse ex Nicolai pontificis jussione. Diu ventilata res est, nunc hoc, nunc illud contioni videri melius, nusquam tamen pedem figere neque finem invenire {50r} disputationum.

---

<sup>1</sup> recte ait ... Petri: Nicolaus sancti Petri recte ait O, W